**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**

BALAKÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2015

Dagmar Bejdlová

Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Ergoterapie

Dagmar Bejdlová

Možnosti ergoterapeutické intervence u onkologicky nemocných

Possibilities of Occupational Therapy Intervention for Cancer Patients

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: MUDr. Petra Sládková, Ph.D.

Praha, 2015

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní MUDr. Petře Sládkové, Ph.D. za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty.

Dále děkuji všem fyzioterapeutkám a ergoterapeutkám, které mně provázely během odborné praxe ve Všeobecné fakultní nemocnici v Praze a umožnily mi tak ověřit si zde praktické znalosti.

Mimořádné poděkování patří Mgr. Jitce Holubcové, která mě opakovaně podporovala během celého studia.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

DAGMAR BEJDLOVÁ

V Praze dne:

Podpis studenta

Identifikační záznam:

BEJDLOVÁ, Dagmar. *Možnosti ergoterapeutické intervence u onkologicky nemocných. [Possibilities of Occupational Therapy Intervention for Cancer Patients]*. Praha, 2015. 84 s., 4 příl. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Sládková, Petra.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Dagmar Bejdlová

Vedoucí práce: MUDr. Petra Sládková, Ph.D.

Název bakalářské práce:

Možnosti ergoterapeutické intervence u onkologicky nemocných

Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku onkologicky nemocných a představit možnosti ergoterapeutické intervence v onkologii.

V teoretické části bakalářské práce je zpracován přehled nejdůležitějších pojmů z oblasti onkologie. Jsou zde nastíněny jednotlivé typy léčby v onkologii včetně jejich nežádoucích účinků. Také jsou zde uvedeny nejčastější onkologické diagnózy v České republice a ve světě. Dále jsou v práci popsány obecné možnosti rehabilitační péče u osob se zhoubnými nádory. Další část je pak zaměřena přímo na ergoterapeutickou intervenci v onkologii.

Praktická část je věnována vytvoření informačního materiálu o možnostech ergoterapie v onkologii. Je primárně určen pro laiky, ale jako prvotní zdroj informací o ergoterapii může dobře sloužit i odborníkům pracujícím v onkologii.

Klíčová slova:

ergoterapie

ergoterapeutická intervence

rehabilitace v onkologii

ergoterapie v onkologii

onkologie

zhoubný nádor

Abstract:

The aim of this thesis is to approach the issue of cancer patients and to present occupational therapy intervention in oncology.

The theoretical part of the thesis is an overview of the most important concepts from the field of oncology. It outlines different types of treatments in oncology, including their side effects. There are also the most frequent cancer diagnoses in the Czech Republic and abroad. Furthermore, the work describes the general possibilities of rehabilitation for people with cancer. Next part is focused directly at the occupational therapy intervention in oncology.

The practical part offers informational material about the possibilities of occupational therapy in oncology. It is primarily intended for laymen, but as a primary source of information on occupational therapy may well serve professionals working in oncology.

Key words:

occupational Therapy

occupational Therapy intervention

rehabilitation in oncology

occupational Therapy in Oncology

oncology

cancer

Obsah:

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 11
1 ÚVOD..... 12
2 TEORETICKÁ ČÁST..... 14
2.1 Vymezení základní terminologie..... 14
2.1.1 Základní pojmy..... 14
2.1.2 Stručný pohled do historie onkologie..... 15
2.1.3 Současnost české onkologie..... 16
2.2 Nádorová onemocnění..... 18
2.2.1 Základní rozdělení nádorových onemocnění..... 18
2.2.2 Nádorová onemocnění podle MKN..... 19
2.3 Četnost jednotlivých nádorových onemocnění..... 21
2.3.1 Četnost nádorových onemocnění ve světě..... 21
2.3.2 Četnost nádorových onemocnění v České republice..... 21
2.4 Protinádorová léčba..... 23
2.4.1 Typy protinádorové léčby a nežádoucí účinky..... 23
2.5 Ergoterapie u pacientů s nádorovým onemocněním..... 29
2.5.1 Vymezení pojmu ergoterapie..... 29
2.5.2 Ergoterapeutický proces..... 30
2.5.3 Obecné principy vytváření ergoterapeutického plánu..... 30
2.5.4 Obecné rehabilitační principy v onkologii..... 31
2.5.5 Faktory ovlivňující rehabilitační postupy v onkologii..... 32
2.5.6 Používané metody a techniky..... 33
2.5.7 Specifické kontraindikace rehabilitačních postupů v onkologii..... 34
2.5.8 Specifika egoterapeutické intervence v onkologii..... 35
2.5.8.1 Hlavní rysy ergoterapie v onkologii..... 35
2.5.8.2 Ergoterapeutické intervence v jednotlivých fázích protinádorové léčby..... 35
2.5.8.3 Možnosti ergoterapeutické intervence v onkologii podle AOTA..... 36
2.5.8.4 Časové rozvržení aktivit během intenzivní protinádorové léčby..... 37
2.5.8.5 Ergoterapie po skončení intenzivní protinádorové léčby..... 38
3 PRAKTICKÁ ČÁST..... 40
3.1 Cíle bakalářské práce a základní otázka..... 40
3.2 Postup bakalářské práce..... 40
3.2.1 Postup teoretické části bakalářské práce..... 40

3.2.2 Postup praktické části bakalářské práce..... 41
3.3 Průzkumný dotazník..... 42
3.3.1 Výběr respondentů pro dotazník..... 42
3.3.2 Vlastní sběr dat..... 43
3.3.3 Shrnutí výsledků dotazníku..... 45
3.4 Ergoterapeutická intervence v onkologii..... 46
3.5 Propagační leták – Ergoterapie v onkologii..... 78
3.6 Kazuistika..... 78
4 DISKUZE..... 89
5 ZÁVĚR..... 94
6 SEZNAM LITERATURY..... 96
7 SEZNAM PŘÍLOH..... 104

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL – Activities of daily living neboli aktivity denního života, běžné denní činnosti

ČOS – Česká onkologická společnost

ČOS ČLS JEP – Česká onkologická společnost České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně

ČR – Česká republika

ET – ergoterapie

KOC – Komplexní onkologické centrum

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NOP – Národní onkologický program

NOP ČR – Národní onkologický program České republiky

ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

WCRF – World Cancer Research Fund neboli Světový fond pro výzkum rakoviny

WHO – World Health Organization neboli Světová zdravotnická organizace

ZN – zhoubný novotvar

1 ÚVOD

Lidé se mohou během svého života setkat s nejrůznějšími onemocněními, která více či méně ovlivňují kvalitu jejich žití. Jednou s významných skupin chorob, která v celosvětovém měřítku do značné míry zasahuje do lidského života, jsou nádorová onemocnění.

Téma „Možnosti ergoterapeutické intervence u onkologicky nemocných“ jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila zejména proto, že onkologická onemocnění představují velice závažnou problematiku týkající se i značné části české populace. V očích široké veřejnosti bývá často téma zhoubných nádorů tabuizováno a spojováno s obavami z možné smrti. Dnešní protinádorová léčba je však natolik úspěšná, že při včasném odhalení choroby, jsou mnohé nádory léčitelné a často i kompletně vyléčitelné. K úspěšné léčbě může nemalou měrou pomoci i rehabilitace jejíž nedílnou součástí je ergoterapie.


[…]


vnitřní prostředí a vnější prostředí, ve kterém žije. Snáze se bude vyrovnávat s chorobou ten jenž má oporu v rodině a přátelích. Ergoterapeut proto vždy pracuje nejen s pacientem, ale i s jeho rodinou.

Důležitost práce s rodinou klienta mi potvrdila i Chrdlová (2012). Kromě toho, že doporučuje spolupracovat s rodinou během jednotlivých fází léčby, také upozorňuje na fakt, že péči nepotřebuje pouze nemocný, ale i jeho blízcí. Jedná se především o psychosociální poradenství a podporu. Této oblasti se věnuje občanské sdružení Amelie, které nabízí bezplatnou pomoc nemocným i jejich blízkým. Při práci s klientkami Amelie jsem si uvědomila, jak důležitou roli v léčbě pro ně jejich rodina představuje. A jak zásadní význam na výsledek terapie může mít přístup ergoterapeuta k rodině klienta. Z tohoto důvodu jsem se také rozhodla při vypracování informačního materiálu o možnostech ergoterapie v onkologii použít obrázky dcery jedné z klientek. Se zveřejněním obrázků souhlasí matka dítěte.

Podobně jako Buckland a Mackenzie (2014) se domnívám, že hlavním cílem ergoterapie v onkologii je dosažení maximální úrovně nezávislosti klienta a co nejvíce zlepšit a zachovat kvalitu jeho života. Nicméně v současné době stále ještě není ergoterapie v onkologii plně využívána.

5 ZÁVĚR

Téma „Možnosti ergoterapeutické intervence u onkologicky nemocných“ jsem si zvolila z toho důvodu, že ho považuji za velice aktuální. Nádorové onemocnění každoročně postihuje velkou část populace. A jak je zřejmé z celosvětových statistik, počet nově zjištěných případů zhoubných nádorů stále stoupá.

Hlavním cílem celé práce je přiblížit problematiku onkologicky nemocných a představit možnosti ergoterapeutické intervence v onkologii. Vzhledem k šíři oboru jsem se rozhodla věnovat značný díl mé práce teoretické části. V prvním úseku se zabývám přímo onkologií. Shromáždila jsem zde základní informace týkající se tohoto oboru. Vzniklý přehled je určen k tomu, aby pomohl ergoterapeutovi ke snadnějšímu se zorientování v problematice onkologicky nemocných. Jsou zde shrnuty nejčastější způsoby protinádorové léčby a také jaké přinášejí nežádoucí účinky.

Podrobně jsem zabývala i četností jednotlivých nádorových onemocnění u nás a ve světě. Ze statistik vyplývá, že v České republice bylo v roce 2011 nově hlášeno 83 581 případů zhoubných nádorů. 51% osob s nádorovým onemocněním jsou muži. Nejvíce zatíženou věkovou kategorií jsou jedinci nad 60 let. U mužů je nejčastějším zhoubným nádorem karcinom prostaty u žen karcinom prsu, u obou pohlaví je na druhém místě karcinom kolorekta. Mezi další značně rozšířené nádory v České republice patří zhoubný nádor průdušnice, průdušek a plic. Zhoubný nádor plic u mužů a karcinom prsu u žen jsou nejčastější příčiny smrti v rámci onkologických diagnóz. Z tohoto šetření lze odvozovat s jakým pacientem se teoreticky může ergoterapeut v onkologii nejčastěji setkat.

Dalším záměrem mé práce je nastínit jaké ergoterapeutické intervence jsou v onkologii využitelné. Při vyhledávání konkrétních materiálů o ergoterapii v onkologii jsem zjistila, že v České republice tomuto tématu bylo dosud věnováno jen velmi málo pozornosti. Začala jsem se tedy hlouběji zajímat o obecný pohled na téma rehabilitace v onkologii. Ze získaných informací jsem vytvořila přehled o všeobecných možnostech rehabilitační péče u pacientů s nádorovým onemocněním. V poslední části jsem shrnula poznatky o ergoterapeutické intervenci v onkologii. Domnívám se, že takto zpracované údaje, mohou být velice nápomocné pro práci ergoterapeuta s onkologicky nemocnými.

Hlavním smyslem praktické části bakalářské práce bylo vytvoření propagačního materiálu o možnostech ergoterapie v onkologii. Před samotným realizováním jsem u

konkrétních onkologických pacientů zjišťovala nakolik jsou obeznámeni s možnostmi ergoterapie. Vzorek respondentů, kterých jsem se dotazovala, byl poměrně malý, jednalo se 25 osob, 11 v akutní fázi onemocnění podstupující intenzivní protinádorovou léčbu a 14 pacientů v remisi. Ze všech 25 osob 4 už někdy v minulosti slyšely o ergoterapii a 1 jedna z nich absolvovala ergoterapii na základě potíží způsobených onkologickým onemocněním.

Vzhledem k tomu, že povědomí onkologických pacientů o možnostech ergoterapie je takřka mizivé, zvolila jsem pro podobu informačního materiálu hodně jednoduchou podobu letáku. Inspiraci jsem čerpala ze stránek Jewish General Hospital, kde mají stručnou stránku věnovanou ergoterapii v onkologii. Myslím si, že v České republice je ergoterapie stále nedoceněna a byla bych ráda, kdyby materiál, který jsem vytvořila sloužil pro inspiraci dalším ergoterapeutů, k propagaci tohoto oboru.

Na základní otázku bakalářské práce: „Jak je možné využít ergoterapii v onkologii?“ přinesla odpověď především praktická část a to „Návod pro ergoterapeuty pro práci v onkologii“. Je zde věnován značný prostor ergoterapeutické intervenci u specifických příznaků nádorového onemocnění. Konkrétní ukázkou takovéto práce jsem nastínila v příložené kazuistice.
