## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor práce:** Dagmar Bejdlová

**Název práce:** Možnosti ergoterapeutické intervence u onkologicky nemocných

**Vedoucí práce:** MUDr. Petra Sládková, Ph.D.

**Akademický rok:** 20014/2015

### 1. Přehlednost a členění práce

Práce je přehledně členěna do 7 kapitol včetně příloh. Teoretická část se zabývá problematikou onkologie, definuje základní pojmy, obsahuje rozdělení nádorových onemocnění, četnost a přehled základních medicínských terapeutických přístupů. Vlastní ergoterapii v onkologii je věnováno pouze 5 stránek. V rámci praktické části sestavila autorka 9 bodový dotazník a propagační leták o ergoterapii. Práce zaujímá celkem 63 stran včetně příloh a seznamu literatury.

### 2. Formální náležitosti práce

Studentka používá terminologii odpovídající bakalářské práci, formátování je jednotné. Autorkou uváděné citace splňují požadavky stanovené citační normou ISO-690. Seznam použité literatury obsahuje české a anglické zdroje, ale není vůbec číslován.

### 3. Cíl práce

Hlavním cílem práce bylo přiblížit problematiku onkologicky nemocných a představit možnosti ergoterapeutické intervence v onkologii. Tento cíle se autorce nepodařilo splnit, velká část práce je věnována informacím o možnostech terapie v onkologii (chemoterapie, radioterapie, chirurgická intervence, hormonální terapie, imunoterapie). Studentka sestavila 9 bodový dotazník, který ale nemá optimální strukturu, neposkytuje žádné zásadní informace, které by se nedaly předpokládat. Autorka dále sestavila propagační leták, který nazvala Ergoterapie v onkologii, ale této problematice v onkologii se příliš nevěnuje.

### 4. Přehled problematiky

Ergoterapie v onkologii je v České republice pole neorané, ergoterapeuti nejsou většinou běžnou součástí profesního týmu, který pracuje s onkologickými pacienty.

### 5. Metodologie

Autorka sestavila dotazník, kterým chtěla získat informace od onkologicky nemocných pacientů o ergoterapii, celkem šlo o 25 respondentů. Sestavení dotazníku byla více méně zbytečná práce, protože nízká informovanost pacientů o ergoterapii se dala očekávat. Studentka dále vytvořila propagační leták o ergoterapii v onkologii, který ovšem je spíše o ergoterapii obecně.

### 6. Přínos pro praxi

Tato práce kromě sestaveného propagačního letáku neobsahuje informace, které by měly praktický přínos pro ergoterapeutickou praxi.

## **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

V teoretické části zaujímá většinu stránek přehled informací o terapeutických možnostech současné moderní lékařské onkologie. Tento přehled není obtížné sestavit, je obsažen v každé základní učebnici onkologie. Název práce zní: „Možnosti ergoterapeutické intervence u onkologicky nemocných“, ale vlastní ergoterapii v onkologii je věnováno pouze 5 stránek v teoretické části a dále sestavený informační leták v praktické části. Informace v letáku obsahují informace spíše obecnějšího charakteru a o tom, v čem může ergoterapeut pomoci, ale už ne o tom, jak. Celá práce je pojata poněkud povrchně, do hloubky se autorka nedostává. Náročnost práce neodpovídá bakalářskému typu práce, je potřeba ji doplnit a dopsat.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky poskytl autorkou sestavený dotazník aplikovaný u souboru 25 pacientů, bohužel sestavené dotazy neposkytovaly prostor pro získání důležitých informací. Předem se dalo očekávat, že většina respondentů (21 osob z 25) odpoví záporně, že tedy o ergoterapii nikdy neslyšeli. Samotná diskuse je spíše lehkou polemikou o lékařských postupech v onkologii.

## **9. Závěry a doporučení**

Zvolené téma by bylo jistě velmi přínosné, je vhodné po zpracování v bakalářském typu práce. Studentka téma zpracovala povrchně a všeobecně o vlastní práci ergoterapeuta v onkologii se z ní nelze dozvědět nic. Jako hlavní cíl si autorka stanovila přiblížit problematiku onkologicky nemocných a představit možnosti ergoterapeutické intervence, který ale takto sestavenou práci nesplnila. Dále je nutné zvolit jinou základní otázku práce. Otázka typu „Je možné využít ergoterapeutickou intervenci v onkologii?“ je naprosto bezpředmětná, spíše by měla znít, jak je možné využít ergoterapeutickou intervenci v onkologii. Tato práce se musí výrazně přepracovat a doplnit, tak aby mohla splňovat požadavky na ergoterapeutickou bakalářskou práci.

## **10. Přístup ke zpracovanému tématu**

Studentka zpočátku projevovala aktivní přístup a zájem o danou problematiku. Na 2 počáteční osobní konzultace studentka přišla, později kontakt přerušila, neozvala se ani elektronicky emailem. Konzultace se týkaly pouze nástinu toho, jak by práce mohla celkově vypadat, být uchopena. Studentka bohužel práci odevzdala bez vědomí vedoucí práce, pouze zaslala informační email několik týdnů před odevzdáním. Vedoucí práce neměla žádnou možnost prostudovat si práci, neobdržela ani jednu stránku textu.

**Práce nesplňuje požadavky kladené na tento typ bakalářské práce, nedoporučuji ji k obhajobě.**

**Návrh klasifikace práce: nedostatečně**

**Datum: 1.8. 2015**

**Podpis:**